КФКиС
NS 1 Э З-р /23

РТ 1 3 ,0 3 .2 0 2 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ]ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  ОКУД0285151

№ -

Об утверяодении комплекса мер,
направленных на совершенствование
организации антидопинговой деятельности
в Санкт-Петербурге и формирование
культуры нулевой терпимости к допингу

В целях реализации пункта 3 постановления Правительства Санкт-Петербурга
от 16.02.2023 № 109 «Об одобрении проекта соглашения между Министерством спорта
Российской Федерации и Правительством Санкт-Петербурга о сотрудничестве
и взаимодействии но предогврапдению допинга в спорте и борьбе с ним»:

1. Утвердить комплекс мер, направленных на совершенствование организации
антидопинговой деятельности в Санкт-Петербурге и формирование культуры нулевой
терпимости к допингу согласно приложению к распоряжению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на замест^еля председателя
Комитета по физической культуре и спорту Павлову Е.В.

Председатель Комитета А.И.Шантырь

000819759542

Приложение
к распоряжению Комитета
но физической культуре и спорту

Комплекс мер,
направленных на совершенствование организации антидопинговой деятельности

в Санкт-Петербурге и формирование культуры нулевой терпимости к допингу

№
н/н Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат Достигнутый результат
1 2 3 4 5 6

1 . 1 Определение структурного
подразделения
но антидопинговому
обеспечению в КФКС
Разработка и утверждение
должностной инструкции
сотрудника указанного
структурного подразделения.

I квартал
2023

1. Первостепенные краткосрочные меры

Определено структурное
подразделение
по антидопинговому
обеспечению в КФКС -
Отдел по организации
спортивной работы.

КФКС В Положение об Отделе
по организации спортивной работы
КФКС включено полномочие по
проведению антидопинговой политики
со спортсменами и персоналом
спортивных сборных команд
Санкт-Петербурга по различным видам
спорта и учреждений
физкультурно-спортивной
направленности Санкт-Петербурга.
Должностной регламент ведущего
специалиста Отдела но организации
спортивной работы КФКС дополнен
обязанностями по осуществлению
работы но организации
антидопинговых информационно-
образовательных мероприятий
в Санкт-Петербурге, а также
но взаимодействию с Минспортом
России и Ассоциацией Российского
антидопингового агентства «РУСАДА»
но вопросам противодействия допингу
в спорте и борьбы с ним.

1 . 2 Наличие в должностном
регламенте заместителя
председателя Комитета
по физической культуре
и спорту функциональных
обязанностей по организации
и реализации проведения
антидопинговой политики
в Санкт-Петербург.

I квартал
2023

КФКС Осуществление контроля
в пределах компетенции
КФКС за решением вопросов
антидопингового обеспечения
заместителем председателя
Комитета по физической
культуре и спорту.

Должностной регламент заместителя
председателя Комитета по физической
культуре и спорту, дополнен
функциональными обязанностями
по осуществлению контроля в пределах
компетенции КФКС за решением
вопросов антидопингового обеспечения
в Санкт-Петербурге.

1.3 Принятие мер
по недопущению занятия
руководящих и иных
должностей в области
физической культуры
и спорта для лиц,
признанных нарушившими
антидопинговые правила,
а также запрету
на сотрудничество
с указанными лицами.

постоянно КФКС Отсутствие лиц, признанных
нарушившими
антидопинговые ппавиття 1 ----
на руководящих и иных
должностях в области
физической культуры
и спорта в Санкт-Петербурге.
Действует запрет
на сотрудничество
с указанными лицами.

Отсутствие лиц, нарушивших
антидопинговые правила
ТТЯ n w r ^ T ir \T T C T T T T T T V  тж TITTT TV ттл тт-,т,.тт̂

I ' J  ЖЖ г ш и х л  / J , W J i y i V I l U L 'l A A

в области физической культуры
и спорта в Санкт-Петербурге.
Действует запрет на сотрудничество
с указанными лицами.

1.4 Размещение на сайте КФКС
информации 0 должностных
лицах КФКС, ответственных
за организацию работы
по предотвращению допинга
в спорте и борьбе с ним
в Санкт-Петербурге.

I квартал
2023

КФКС Размещение на сайте КФКС
информации 0 должностных
лицах КФКС, ответственных
за организацию работы
по предотвращению допинга
в спорте и борьбы с ним
в Санкт-Петербурге.

Па сайте КФКС в разделе
«Антидопинговая политика»
размещена информация
0 должностных лицах КФКС,
ответственных за организацию работы
по предотвращению допинга
в спорте и борьбы с ним
в Санкт-Петербурге

1.5 Внесение изменений
в Положения об официальных
спортивных соревнованиях
Санкт-Петербурга,
предусматривающие участие
спортсменов

I квартал
2023

КФКС
Организации

Утверждение положений
об официальных спортивных
соревнованиях
Санкт-Петербурга,
предусматривающие участие
спортсменов

Отсутствие нарушений
антидопинговых правил.

Санкт-Петербурга
в спортивных соревнованиях
при наличии сертификата
РУСАДА 0 прохождении
онлайн-обучения в сфере
антидопингового обеспечения

Санкт-Петербурга
в спортивных соревнованиях
при наличии сертификата
РУСАДА 0 прохождении
онлайн-обучения в сфере
антидопингового
обеспечения.

1.6 Размещение информации
об антидопинговом
обеспечении в соответствии
с требованиями
действующего
законодательства
на официальных сайтах
Организаций, Федераций.

II квартал
2023

КФКС
Организации

Информация
об антидопинговом
обеспечении размещена
на официальных сайтах
Организаций, Федераций
в соответствии
с требованиями
действующего
законодательства.

Актуализирован раздел
«Антидопинговая политика»
сайта КФКС.
Актуализирована информация
об антидопинговом обеспечении
на 0(Ьициальных сайтах Опгяничяттий

^ .......... “ I----- —

Федераций.

2. Меры, предпринимаемые с учетом текущей ситуации в ефере антидоиипгового обеспечения в Саикт-Петербурге

2.1. Участие специалистов,
ответственных
за антидопинговое
обеспечение, в конференциях,
семинарах, вебинарах,
совещаниях, проводимых
РУСАДА.

постоянно КФКС
Организации

Повышение квалификации,
уровня грамотности
специалистов, ответственных
за антидопинговое
обеспечение
в Санкт-Петербурге.

Повышение уровня осведомленности
спортсменов и персонал спортсменов
о мерах но противодействию допингу
в спорте и борьбы с ним.

2.2 Реализация антидопинговых
информационно-
образовательных
мероприятий специалистами
КФКС, ответственными
за организацию работы
по противодействию допингу
в спорте и борьбы с ним.

постоянно КФКС
Организации

Формирование культуры
нетерпимости к допингу
среди спортсменов
и персонал спортсменов.

Соблюдение Всемирного
антидопингового Кодекса.

3. Долгосрочные меры совершенствования антидопинговой политики Санкт-Петербурга
3.1 Информирование Минсиорта

России 0 проводимой
и реализуемой
антидопинговой политике
в Санкт-Петербурге.

но запросу
Минснорта

России

КФКС Своевременное
информирование Минснорта
России 0 результатах
проводимой и реализуемой
антидопинговой политике
в Санкт-Петербурге.

Направление информации в Минспорт
России 0 проводимой
и реализуемой антидопинговой
политике в Санкт-Петербурге.

3.2 Проведение антидопинговой
пропаганды среди юных
спортсменов.

постоянно КФКС Проведение информационно-
образовательных
мероприятий для юных
спортсменов, персонал
спортсменов, родителей
(законных представителей)

Формирование у юных спортсменов
культуры нулевой терпимости
к допингу.

3.3 Проведение обучающих
совещаний, семинаров
для должностных лиц КФКС,
Организаций, Федераций,
ответственных
за организацию и проведение
антидопинговой политики
в Санкт-Петербурге.

2 раза в год КФКС Реализация антидопинговых
информационно-
образовательных программ
должностными лицами,
ответственными
за организацию
и проведение антидопинговой
политики в Санкт-Петербурге.

Формирование устойчивых знаний
антидопинговых правил
у должностных лиц, ответственных
за организацию и проведение
антидопинговой политики
в Санкт-Петербурге.

3.4 Проведение информационно-
образовательных программ
по предотвращению допинга
в спорте.

постоянно КФКС
Организации

Формирование базовых
знаний, нетерпимого
отношения к допингу
в спорте.
Информированность
спортсменов, тренеров
и иного персонал
спортсменов.
0 последствиях для здоровья
употребления допинга,
а также ответственности
и последствия за нарушение
антидопинговых правил.

Формирование базовых знаний,
нетерпимого отношения к допингу
в спорте. Пропаганда опасности
употребления допинга ввиду
последствий для здоровья,
и наказаний за его употребление.

3.5 Актуализация нормативных-
правовых актов КФКС,
регламентирующих порядок
включения кандидатов в
состав спортивной сборной
команды Санкт-Петербурга
и предусматривающих
проверку наличия/отсутствия
нарушений антидопинговых
правил.

при
необходимо

сти

КФКС Включение в списки
кандидатов в спортивные
сборные команды
Санкт-Петербурга
но видам спорта спортсменов,
тренеров, тренеров-
преподавателей
и иных специалистов
в области физической
культуры и спорта при
отсутствии у них
действующих санкций
за нарушения
антидопинговых правил._____

Принято распоряжение КФКС
от 29.12.2022 № 1075-р «Об
утверждении общих принципов
и критериев формирования списков
кандидатов в спортивные сборные
команды Санкт-Петербурга».

3.6 Осуществление
взаимодействия
с Федерациями
но организации
антидопинговой
деятельности.

ежегодно КФКС Наличие в отчетах
о деятельности Федераций
информации о проделанной
работе по антидопинговому
обеспечению.

Педопущение нарушений
антидопинговых правил у спортсменов,
персонал спортсменов и иных
специалистов в области физической
культуры и спорта.

3.7 Осуществление контроля
за организацией работы
но антидопинговому
обеспечению
Организациями.

1 раз в
квартал

КФКС
Организации

Наличие в отчетах
Организаций информации
о проделанной работе
по антидопинговому
обеспечению.
Направление КФКС
ежеквартальных отчетов
в РУСАДА_____________

Педопущение нарушений
антидопинговых правил у спортсменов,
персонал спортсменов и иных
специалистов в области физической
культуры и спорта.

3.8 Создание в СПб ГАУ «Центр
подготовки» отдела
по медико-биологическому
обеспечению спортсменов
кандидатов в спортивную
сборную команду
Санкт-Петербурга._________

2025 КФКС
СПб ГАУ

«Центр
подготовки»

Организация работы
но медико-биологическому
обеспечению спортсменов
кандидатов в спортивную
сборную команду
Санкт-Петербурга.

Сохранение здоровья
высококвалифицированных
спортсменов, кандидатов в спортивную
сборную команду Санкт-Петербурга.

3.9 Повышение квалификации постоянно КФКС Повышение уровня Повышение квалификации
медицинского персонала Организации квалификации медицинского медицинского персонала.
Организаций. персонала Организаций.

Принятые сокращения:
КФКС -  Комитет по физической культуре и спорту;
РУСАДА -  Ассоциация Российское антидопинговое агентство «РУСАДА»;
Сайт КФКС -  официальный сайт Комитета по физической культуре и спорту в информационио-телекоммуникационной сети

«Интернет» http://kfis.gov.spb.ru
СПб ГАУ «Центр подготовки» -  Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение «Центр подготовки спортивных

сборньк команд»;
СПб ГБУЗ «ВФД» -  Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Врачебно-физкультурный

диспансер»;
Организации -  государственные учреждения сферы физической культуры и спорта, подведомственные КФКС и администрациям

районов Санкт-Петербурга;
Федерации -  региональные спортивные федерации, структурные подразделения (региональных отделений) общероссийской

спортивной федерации.

http://kfis.gov.spb.ru